



MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 1. 06. 12.

nr. 2589 podpis. *Borusewicz*

DKZU-JF-0401-43/12

Warszawa, 2012-06-01

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

P. R. Rojelski
SEKRETARIAT
Biuro Prac Senackich
wpłynęło dn. 4. 06. 12.
nr. 4701 podpis. *WR*

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie (znak: BPS-043-11-414/12) złożone przez Senatora RP Norberta Obryckiego podczas 11. posiedzenia Senatu RP w dniu 10 maja 2012 r. uprzejmie wyjaśniam.

Rozporządzenie ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania określające klasyfikację zawodów szkolnictwa zawodowego jest wydawane na podstawie art. 24 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty. W upoważnieniu ustawowym do wydania rozporządzenia ustawodawca określił, iż zawód do klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego wprowadza się na wniosek ministra właściwego w zakresie zawodu. Wnioski ministrów właściwych dla zawodów są dla ministra do spraw oświaty i wychowania wiążące. Należy także podkreślić, że to ministrowie właściwi dla zawodów w swoich wnioskach określają typ szkoły, w której ma się odbywać kształcenie w danym zawodzie.

Nowe rozporządzenie w sprawie klasyfikacji zawodów podlegało uzgodnieniom międzyresortowym, w ramach których ministrowie zgłaszali uwagi i propozycje. Wszystkie uwagi resortów właściwych zostały uwzględnione. W klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego minister właściwy dla zawodu określił w szczególności typ szkoły, w którym może być kształcony dany zawód oraz

możliwość organizowania kwalifikacyjnych kursów zawodowych. Należy również podkreślić, iż prace nad ustaleniem nowej klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego zostały rozpoczęte już w 2009 r. – trwały w tym zakresie szczegółowe uzgodnienia i konsultacje z właściwymi ministrami oraz z partnerami społecznymi, w tym z reprezentatywnymi organizacjami pracodawców. W efekcie tych prac nowa klasyfikacja zawodów szkolnictwa zawodowego obejmuje 200 zawodów – zaledwie o 16 mniej niż dotychczasowa klasyfikacja. Każdorazowo decyzję o wykreśleniu zawodu z klasyfikacji podejmował minister właściwy dla tego zawodu. Także w przypadku rezygnacji z kształcenia w szkole policealnej decyzja należała do ministra właściwego dla zawodu.

Prace nad modernizacją kształcenia zawodowego trwały w Ministerstwie Edukacji od roku 2008. W czerwcu 2008 roku Minister Edukacji Narodowej powołał Zespół opiniodawczo-doradczy do spraw kształcenia zawodowego, w skład którego weszli m.in. przedstawiciele ministrów właściwych dla zawodów, organizacji zrzeszających pracodawców, samorządów gospodarczych i stowarzyszeń branżowych, a także kadry zarządzającej i pedagogicznej systemu oświaty oraz związków zawodowych. Przyjęta z inicjatywy poselskiej ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw jest w pełni zbieżna z propozycjami zmian sformułowanymi podczas prac ww. Zespołu. Ponadto środowiska oświatowe, w tym także środowisko związane z kształceniem w szkołach policealnych, było szeroko informowane o przygotowywanych zmianach podczas konferencji, warsztatów, szkoleń i porad. By zapewnić dyrektorom szkół i nauczycielom pomoc we wdrażaniu nowej klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego i nowej podstawy programowej kształcenia w zawodach, nadal organizowane są szkolenia i warsztaty. Prowadzone są także konsultacje w poszczególnych szkołach.

Jak wskazano powyżej, decyzję o kształceniu danego zawodu w szkole policealnej podejmował minister właściwy dla tego zawodu. Nowa klasyfikacja obejmuje 50 zawodów kształconych w szkołach policealnych. Dla większości tych zawodów przewidziano także możliwość kształcenia na kwalifikacyjnych kursach zawodowych. W szkołach policealnych będzie także prowadzone kształcenie w tych zawodach, dla których ministrowie właściwi w toku przygotowywania i uzgadniania projektu rozporządzenia nie wyrazili zgody na możliwość prowadzenia kwalifikacyjnych kursów zawodowych dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie.

Dotyczy to zawodów związanych z ochroną zdrowia i opieką społeczną oraz transportem lotniczym i morskim. W tych zawodach dla osób dorosłych tj. w wieku powyżej 18 lat i poza obowiązkiem nauki przewidziano możliwość zdobywania kwalifikacji właśnie w szkole policealnej. W zależności od zawodu oraz wniosku właściwego ministra okres kształcenia w szkołach policealnych w danych zawodach waha się od 1 roku do 2,5 roku. Zasadą jest jednak, aby osoby dorosłe nabywały kwalifikacje zawodowe w drodze kwalifikacyjnych kursów zawodowych. Dotyczy to m. in. zawodów technik agrobiznesu, technik optyk, technik rolnik, technik ochrony środowiska, technik ekonomista, technik logistyk, technik technologii drewna. Kwalifikacje w tych zawodach można będzie zdobyć w czteroletnim technikum dla młodzieży lub na kwalifikacyjnych kursach zawodowych. Osoba dorosła, która posiada wykształcenie średnie po ukończeniu kursów z wszystkich kwalifikacji wyodrębnionych w danym zawodzie oraz po zdaniu egzaminów przed okręgową komisją egzaminacyjną, uzyska dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe. Natomiast osoba dorosła nieposiadająca wykształcenia średniego po ukończeniu kursu i zdaniu egzaminu otrzyma świadectwo potwierdzające daną kwalifikację. Dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe otrzyma po uzyskaniu wykształcenia średniego (w liceum dla dorosłych lub poprzez egzaminy eksternistyczne).

Kwalifikacyjny kurs zawodowy to kurs, którego program nauczania uwzględnia podstawę programową kształcenia w zawodach, w zakresie danej kwalifikacji. Liczba godzin realizowanych na kwalifikacyjnym kursie zawodowym nie może być mniejsza niż minimalna liczba godzin na kształcenie w danej kwalifikacji określona w podstawie programowej kształcenia w zawodach. Ukończenie kwalifikacyjnego kursu zawodowego umożliwi przystąpienie do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, organizowanego przez okręgowe komisje egzaminacyjne, dokładnie takiego samego jak w przypadku uczniów szkoły. Uczestnik kwalifikacyjnych kursów zawodowych z zakresu wszystkich kwalifikacji wyodrębnionych w powyższych zawodach, po zdaniu egzaminów potwierdzających te kwalifikacje oraz po udokumentowaniu wymaganego poziomu wykształcenia, otrzyma wydany przez okręgową komisję egzaminacyjną dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie (dla tytułu technika wymaganym poziomem wykształcenia jest wykształcenie średnie). Zgodnie z art. 68a ust. 2 kwalifikacyjne kursy zawodowe będą mogły być prowadzone przez szkoły w zakresie zawodów, w których kształcą, co pozwoli zabezpieczyć wymogi w zakresie jakości edukacji zawodowej.

Wprowadzenie możliwości kształcenia na kwalifikacyjnych kursach zawodowych nie ogranicza osobom dorosłym możliwości kształcenia i uzyskiwania kwalifikacji zawodowych, ale stwarza możliwość wyboru ścieżki kształcenia odpowiedniej dla potrzeb osoby dorosłej oraz oczekiwań pracodawców. Dzięki kwalifikacyjnym kursom zawodowym osoby zyskują możliwość szybkiego uzyskania konkretnych kwalifikacji zawodowych, poszukiwanych na rynku pracy.

z wyrazami szacunku

Z upoważnienia
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ
Tadeusz Sławecki
SEKRETARZ STANU